constituta, sed postea tantum daturus quantum inter eos convenerit, non proprie locatio et conductio contrahi intellegitur, sed eo nomine praescriptis verbis actio datur.

2. Praeterea sicut vulgo quaerebatur, an permutatis rebus emptio et venditio contrahitur: ita quaeri solebat de locatione et conductione, si forte rem aliquam tibi utendam sive fruendam quis dederit et invicem a te aliam utendam sive fruendam acceperit. Et placuit, non esse locationem et conductione, sed proprium genus esse contractus. Veluti si, cum unum quis bovem haberet et vicinus eius unum, placuerit inter eos, ut per denos dies invicem boves commodarent, ut opus facerent, et apud alterum bos periiit: neque locati vel conducti neque commodati competit actio, quia non fuit gratuitum commodatum, verum praescriptis verbis agendum est.

3. Adeo autem familiaritatem aliquam inter se habere videntur emptio et venditio, item locatio et conductio, ut in quibusdam causis quaeri soleat, utrum emptio et venditio contrahatur, an locatio et conductio. Ut ecce de praediis quae perpetuo quibusdam fruenda traduntur, id est ut, quamdiu pensio sive redditus pro his domino praestetur, neque ipsi conductori neque heredi eius, cuive conductor heresve eius id praedium vendiderit aut donaverit aut dotis nomine dederit aliove quo modo alienaverit auferre liceat. Sed talis contractus quia inter veteres dubitabatur et a quibusdam locatio, a quibusdam venditio existimabatur: lex Zenoniana lata est, quae emphyteuseos contractui propriam statuit naturam neque ad locationem neque ad venditionem inclinantem, sed suis pactionibus fulciendam, et si quidem aliquid pactum fuerit, hoc ita optinere ac si natura talis esset contractus, sin autem nihil de periculo rei fuerit pactum, tunc si quidem totius rei interitus accesserit, ad dominum super hoc redundare periculum, sin particularis, ad emphyteuticarum

be pressed and cleaned, or to a tailor to be mended, no compensation having been stated at the time, but the owner intending to pay subsequently whatever shall be agreed upon; it is considered that leasing and hiring has not, properly speaking, been contracted, but an *actio præscriptis verbis* is granted on this account.

§ 2.- Moreover, as formerly the question commonly arose whether a contract of purchase and sale was concluded by an exchange of property, so, also, it was asked with reference to leasing and hiring, when anyone gave you some property to be used or enjoyed and in turn received from you some other article to be used or enjoyed. It has been established that this is not a leasing and hiring but a peculiar kind of contract; as, for instance, where one party who has an ox, and his neighbor also has one, and it is agreed between them that each shall lend the other ox for the term of ten days for the purpose of doing his work, and an ox dies while in the possession of the other party; no action for leasing or hiring nor one for a loan will he, for the reason that the loan was not gratuitous; but an *actio præscriptis verbis* must be brought.